
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 6

Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000       449052    0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº.600 /2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468347
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolver atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA a contar de 01 de março de 2012.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL

Maria do Socorro Celso dos Santos 57174140 GEHEC 31/07/2012
Elza Alves Veríssimo 105708 GEHEC 18/07/2012

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468524

Errata da Publicação: 468083
Portaria: 601/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 26
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDAadministrador            
541895711   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10331120145530000    0269001022          339036              500.00
Observação: processo 2012/569677 e periodo de aplicação: 
06/12/2012 a 31/12/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468680

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
540454/2012/SEAS, Pregão Eletrônico nº 028/2012, cujo 
objeto é a aquisição de 03 veículos utilitários, tipo 4x4, com 
emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender as 
necessidades do Programa de Gestão de Políticas Sociais da 
Diretoria de Renda de Cidadania e Combate à Pobreza desta 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame; 
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Patrícia M. V.G. Zeni - EPP, 
a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2012. 
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468683

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
279941/2012/SEAS, Pregão Eletrônico nº 021/2012, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, incluindo a execução de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e entrega 
de bilhetes de passagens nos âmbitos Municipal, Estadual 
e Federal, em todo e quaisquer horários e destinos/trechos 
solicitados pela SEAS para atender ao Convênio 011/2009/MDS 
– Inclusão Sócio produtiva no Estado do Pará;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame; 
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Dinastia Viagens e Turismo 
LTDA-EPP, a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2012. 
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468734

PORTARIA: 1867/2012 
Objetivo: de participar de qualifi cação das famílias que compõem 
o projeto de Inclusão socioprodutiva nos municípios de Palestina 
do Para e Piçarra/Pa no período de 08 a 09/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ E PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DA SEAS ) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 08/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468741

PORTARIA: 1868/2012 
Objetivo: de participar de qualifi cação das famílias que compõem 
o projeto de Inclusão socioprodutiva nos municípios de Palestina 
do Para e Piçarra/Pa no período de 08 a 09/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ E PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR 
CLASSE I / ASSESSOR) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
08/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468437

PORTARIA: 406/2012
Objetivo: Articulação com autoridades visando a implantação do 
órgão de defesa do consumidor.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
050612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
14/12/2012
055589172/CLEANY MARIA FLORENZANO DE SOUZA 
(Coordenadora de Orientação ao Consumidor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Chefe da Divisão de 
Atendimento/PROCON/PA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/12/2012 a 14/12/2012
055671903/VIVIANA COSTA FERNANDEZ (Chefe da Divisão de 
Educação e Projetos-PROCON/PA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468720

ERRATA DA PORTARIA N°. 319/2012-DIGEP/SEJUDH de 
26.11.2012, publicada no DOE n°. 32.294 de 06.12.2012.
Onde se lê: no período de 06/12/2012 a 05/01/2013. 
Leia-se: no período de 06/12/2012 a 04/01/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 664 GAB/IMETROPARÁ, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468363
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias à servidora Ivanete Maria 
Silva Miranda, matrícula nº 073, de 02/01/2013 à 31/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 686/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468566

Dispõe sobre o prazo para a verifi cação de taxímetros, em virtude 
da equiparação de tarifas dos Municípios de Belém e Marituba.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ,no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e pelo § 
1º do art. 2º do Regimento interno, e considerando o Decreto 
Municipal nº 235/2012, que igualou a tarifa do serviço de 
transporte individual de passageiros para táxi do Município de 
Marituba com a tarifa de Belém,
RESOLVE: 
Art. 1º. Determinar a realização da verifi cação dos taxímetros 
de veículos do Município de Marituba, a fi m de equiparar a tarifa 
à existente em Belém, entre os dias 10 e 14 de dezembro de 
2012, em cumprimento ao Decreto Municipal nº 235/2012, de 
31 de outubro de 2012, expedido pela Prefeitura Municipal de 
Marituba. 
Art. 2º. A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará as sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de dezembro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468335

PORTARIA: 0942/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 562186 
de 21/11/2012 -Mem 603/2012-CJM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 22/11/2012
58960191/KÁTIA CILENE SOUZA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
22/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468337

PORTARIA: 0943/2012
Objetivo: realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 565831 
de 22/11/2012 -Mem 239/2012 -UASE ANANINDEUA)


